¹⁾ inficere = „verunreinigen,” vielleicht hier = „fälschen.“

²⁾ ohne Beigabe, Fett. — ³⁾ palea gefochtes Viehfutter.

vicinis circumquaque guerre, dissensiones et inimicitie inter principes, tirones et plebeos insurexerant, pullulabant et viebant,¹⁾ ut supra et infra comperietur. Si cometa erat causa, velit Deus, ut amplius similis non videatur. Extimo,²⁾ quamvis inclinet, quod sine voluntate non uccintet (?), nisi in hiis, qui naturali causi³⁾ subsistunt.⁴⁾

Et cum pretactus dominus Wilhelmus in suo regimine ante hec gloriosus apparuit, tunc verbum prophete David accessit, ubi inquit: „Homo, cum in honore esset, non intellexit“, ad quod verbum Egidii in li(bro) de regimine principum accessit, inquentis: „Principatus virum everdit“.⁵⁾ Mutatus tunc erat in alium virum, regimine tyrannico incipiens, a suis exacciones plurimas petens, eorum pecora sue coquine mancipans, capiens, eos fideiubere petens, et solvere relinquens, secundum suam, et non coniungendorum voluntatem suos subditos matrimoniali copulatione compellens, onera diversa suis subditis imponens, pecuniam multam de civitatum suarum incolis exaccionans, rapinas plurimas permittens publice et privatim, instans, ut tam prelatos suos, quam beneficiatos ecclesie sue et dioecesis deponere mallet, alias in eorum locum ad ipsius libitum surrogando; ut sic reverendum in Christo patrem Henricum, abbatem sanc-

¹⁾ statt vigebant. — ²⁾ für existimo.

³⁾ causi Schreibfehler statt causa.

⁴⁾ Einzelne Worte des Sædes sind nicht mit Sicherheit zu entziffern. Mit nachstehender Wiedergabe dürfte der Gedanke des Autors getroffen sein. „Obgleich der Komet Einfluß hat, so glaube ich, daß er ohne den Willen [zu ergänzen] Gottes nur Einfluß hat auf diejenigen, welche ihm aus natürlicher Ursache unterstehen.“ Das Mittelalter lebte unter der Vorstellung, daß die Schicksale des Menschen auf natürliche Weise von einem bestimmten Gestirn, unter welchem er geboren war, beeinflußt würden.

⁵⁾ statt evertit.

torum Petri et Pauli Paderborne, virum elegantem incipiens ammoveare et, inquantum in ipso fuerat, ab abatia sua ammovit, eandem reverendo domino Wilhelmo de Driburg, nunc abbate¹⁾ in Helmershusen conferendo. A quo et omnibus aliis premissis dissensiones gravissime inter dominum predictum Wilhelmum, dominos de Lippia, capitulum, vasallos, civitates et incolas civitatum dioecesis Paderbornensis insurexerunt, sic quod isti sibi resistendo pretact(i) (?) obviandi se invicem colligaverunt iuxta modum et formam infra carptim conscriptam et pro resistentia facienda advocatos, expensas et armigeros ordinarunt, sic quod cum eodem domino Wilhelmus publicas inimicicias inierunt, dampna contra dampna, rapinas contra rapinas, incendia adversus incendia cum diversis devastationibus bonorum commiserunt, sic quod tunc dictus dominus Wilhelmus opidum Lipspringe dominorum de capitulo exurebat, eorum bona in maxima parte ammuthilando, sic quod prebenda canonicalis, que antea bene fuerat valoris septuaginta florenorum Renensium, triginta florenorum non remansit. Tunc capitulum psalmum: „Deus laudem“ incepit et tamdiu legit, donec episcopatum suum, ut in eodem psalmo continetur, accepit alter. Ille alter sic supervenit. Nam dissensione premissa sic diu durante, sub annis domini millesimo quadragesimo decimo quarto 1414 in die pasce obiit reverendissimus dominus Ffredericus ^{8/4} prenominatus, archiepiscopus Coloniensis. Quo defuncto infra quindenam certi de capitulo ecclesie Coloniensis prenominatum dominum Wilhelmum in episcopum Coloniensem postularunt, alia et sanior pars capituli elegerunt reverendum dominum Thedericum de Morse in archiepiscopum eiusdem ecclesie Coloniensis. Et cum